


Nepieciešamas prasmes veiksmīgai 
komunikācijai

Vecums Sociālas /komunikācijas prasmes

3-6 gadi  Paralēlas spēles
 Ieverot savu kārtu (spēlēties pēc 

kārtas)
 Atrast spēles partneri
 Veidot iztēlošanas spēles
 Iesaistīties kopīgas iztēlošanas 

spēlēs 
 Izrādīt pateicību
 Izteikt vienkāršus komplimentus
 Dalīties
 Mainīt spēlēs 
 Izrādīt empātiju

 Pārtraukt citu cilvēku atbilstošā 
brīdī

 Atpazīst emocijas 
 Sasveicināties atbilstoši soc. 

kontekstam. 
 Uzmundrināt draugu
 Mācīties novērojot 
 Sarunas pamati
 Vienota uzmanība
 Uzvarēt spēlē 
 Zaudēt spēlē
 Pievienoties grupai

Justin B. Leaf, Christine M. Milne and others «The Autism Partnership Method: sociāls skills groups»



Nepieciešamas prasmes veiksmīgai 
komunikācijai

Vecums Sociālas /komunikācijas prasmes

6-11 gadi  Atbild uz sasveicināšanu
 Prot pats sasveicināties
 Sarunas prasmes
 Atbildēt uz piedāvājumu 

pievienoties spēlē
 Aicināt piedāvāties spēlē citus
 Vienota uzmanība
 Spēja klausīties
 Saprot cita cilvēka nolūkus
 Spēja iet uz kompromissu
 Sadarbība 
 Saprast sociālus iemeslus

 Tikt galā ar ķircināšanu
 Sociālas grūtības risināšana
 Uzturēt mijiedarbību
 Izteikt un pieņemt 

komplimentus
 Dalīties
 Palīdzēt citiem
 Griezties pēc palīdzības
 Emociju atpazīšana un 

saprašana
 Draugu iegūšana un uzturēšana

Justin B. Leaf, Christine M. Milne and others «The Autism Partnership Method: sociāls skills groups»



Nepieciešamas prasmes veiksmīgai 
komunikācijai

Vecums Sociālas /komunikācijas prasmes

12-18 gadi  Sarunas prasmes
 Komunicēt izmantojot 

elektroniskas ierīces
 Izvēlēties atbilstošus draugus
 Spēja tikt galā ar ķircināšanu 
 Spēja tikt galā ar diskrimināciju
 Spēja iesaistīties pusaudžu 

grupā
 Spēja aiziet no pusaudžu grupas
 Piedāvāt palīdzību

 Prasme atteikt 
 Tikt galā ar baumām
 Redzēt situācijas perspektīvas
 Prasme iesaistīties un veidot 

dialogu
 Veidot sociāli koordinētu acu 

kontaktu
 Patīkama sējas izteiksme 
 Teikt komplementus citiem 

Justin B. Leaf, Christine M. Milne and others «The Autism Partnership Method: sociāls skills groups»



Nepieciešamas prasmes veiksmīgai 
komunikācijai

Vecums Sociālas /komunikācijas prasmes

12-18 gadi  Emociju identifikācija
 Izradīt emocijas
 Prasmes iesaistīties un veidot 

sarunu
 Pašpārliecinātība
 Problēmu risināšana
 Spēja atrast darbu, iesaistīties 

darba intervijā
 Tikt galā ar stresa situāciju 
 Attīstīt un uzturēt draudzīgas 

attiecības

 Atbilstoši situācijai lietot 
humoru

 Veiksmīgi organizēt sapulces
 Tikt galā ar ķircināšanu
 Komunicēt izmantojot 

elektroniskas ierīces
 Konfliktu risināšana
 Ievērot etikētu
 Rādīt romantiskas intereses
 Tikt galā ar noraidījumu
 Kopīgas prasmēs romantiskas 

attiecības veidošanai un 
uzturēšanai

Justin B. Leaf, Christine M. Milne and others «The Autism Partnership Method: sociāls skills groups»



Daži ieteikumi

• Lai palīdzēt cilvēkam veiksmīgi apgūst sociālas prasmes ieteicams 
sadalīt vienu sociālo prasmi uz maziem solīšiem.

• Var izmantot modelingu – modelēt pareizo uzvedību.

• Var izmantot video modelingu

• Sociālas prasmes labāk mācīt grupā vai reālas situācijas.



SOCIĀLA PRASME

Sarunas uzsākšana 

1. Sasveicinies ar cilvēku, ar kuru vēlies runāt

2. Uzsāc sarunu ar kaut ko vienkāršu

3. Pievērs uzmanību, vai otrs cilvēks klausās



SOCIĀLA PRASME

• PROBLĒMAS RISINĀŠANA

1. Man ir problēma! STOP!

2. Izdomā vairākus risinājumus!

3. Izvēlies vienu risinājumu!

4. Risini problēmu!



Sociālo prasmju veicināšana

• Saprast kur bērnam/pusaudzim ir grūtības.

• Saprast kādas prasmes trūkst lai veiksmīgi iesaistīties komunikācijā.

• Padomāt par palīdzības veidiem.

trenēt individuāli (jā ir tādas iespējas)

• Sniegt palīdzību reālas situācijas. Pakāpeniski samazināt palīdzību.

• SLAVĒT PAR PAREIZU UZVEDĪBU



KOMUNIKĀCIJAS 
GRŪTĪBAS 

IEMESLI

Metafora «aisbergs»



Kādas komunikācijas grūtības jūs novērojat?

KOMUNIKĀCIJAS 
GRŪTĪBAS 

IEMESLI

Nesaprot jokus 

Neuztver bīstamības

Valoda

Spēlējas savā nodabā 

Nesaprot abstraktas 
lietas 

Nevar izteikties par 
jūtam Neveido acu kontaktu

Nevar sarunāt spēles 
noteikumus Nespēj iesaistīts 

aktivitātēs 

Egoists, grib pēc sava 
prāta

Naiva

Stereotipiskas darbības

Trauksme

Negrib apgūt jaunu 
informāciju

Pašagresija

Nepilda noradījumus

Uzmācoša 
komunikācija Nespēj pieņemt atbildi 

nē 

Nesaka par sāpēm 

Sensorais jutīgumsGrūti koncentrēties 
stresā situācijā

Intonācijas skaļums Nesaprot savas 
darbības rezultātu

Atkārto teikumu

Sit sev ar 
priekšmetiem pa 

zobiem

Pārāk emocionāls

Nav interesi par 
ēdienu

Nav empātijas

Nesaprot žestus



Kādas komunikācijas grūtības jūs novērojat?

KOMUNIKĀCIJAS 
GRŪTĪBAS 

IEMESLI

Nesaprot jokus 

Neuztver bīstamības

Valoda

Spēlējas savā nodabā 

Nesaprot abstraktas 
lietas 

Nevar izteikties par 
jūtam Neveido acu kontaktu

Nevar sarunāt spēles 
noteikumus Nespēj iesaistīts 

aktivitātēs 

Egoists, grib pēc sava 
prāta

Naiva

Stereotipiskas darbības

Trauksme

Negrib apgūt jaunu 
informāciju

Pašagresija

Nepilda noradījumus

Uzmācoša 
komunikācija Nespēj pieņemt atbildi 

nē 

Nesaka par sāpēm 

Sensorais jutīgumsGrūti koncentrēties 
stresā situācijā

Intonācijas skaļums Nesaprot savas 
darbības rezultātu

Atkārto teikumu

Sit sev ar 
priekšmetiem pa 

zobiem

Pārāk emocionāls

Nav interesi par 
ēdienu

Nav empātijas

Nesaprot žestus

Grūti saprast, kas 

apkārt notiek, un ko 

apkārtējie grib no viņa

Grūti saprast citu 
emocijas, rīcību

Mīmika var neatbilst 
emocionālam 

stāvoklim vai situācijai

Vienotā uzmanība

Grūti saprast žestus un 
mīmikuSpoguļneironi (empātija, 

spēja atdarināt)

Grūtības pielāgoties 
izmaiņām

Grūti iesaistīties spēlēs

Fokusējas uz detaļām

Sensorais jūtīgums

Valodas sapratnes 
grūtibas Grūti izteikt lūgumus


